ab arte proficisci, contra autem varium et pro rerum discrimine se immutans arte, non natura institutum adversarius significat. Tametsi multi quoque Platonis aequales, viri singulari doctrina praediti, divinum Platonicae orationis ornatum admirantes, non naturalem, sed arte studioque acquisitum dixerunt adeoque et delectum verborum et rationem compositionis illi curae fuisse, ut saepenumero eadem scripta mutarit atque rescripserit demptis aliis, aliis additis, ut pectere a se scripta diceretur. Cuius rei argumentum est, quod post eius mortem exordium librorum, quos de Re publica scripserat, bis terque scriptum in ceris inventum esse Diogenes Laertius refert, cui 10 procul dubio plus fidei adhiberi quam adversario debet.

Quodsi insito quodam naturae beneficio ita Plato locutus est, ut nemo 13 unquam vel summo adhibito studio attingere eloquentiam eius potuerit, quod certe adversarius fatetur, cur divino illum ingenio fuisse non iure existimemus? Si vero arte, studio, vigilantia eo processit, quo nemo adhuc 15 potuit pervenire, quis rursus tantam ingenii vim non admiretur, qua mortales omnes in dicendo facile superarit? Sed parum haec videt adversarius. Aristotelem vero vario stilo usum fuisse scribit, quod plane falsum est, et si verum esset, nihil laudis aut gloriae afferret Aristoteli. Siquidem is quoque eodem ubique dicendi genere usus est rebus, de quibus tractavit, accommo-20 dato, quamquam interdum apertior est, interdum obscurior, sive pro rerum difficultate, sive ne passim quibuscumque hominibus gravissimae philosophiae rationes patefierent, semper tamen servat quietum illud et remissum et ad docendum idoneum genus dicendi sine ulla exornatione. Nam si quid forte elegantius ad Alexandrum aut alibi scripsit, id per breve fuit. Nec Plato 25 huiusmodi ornamentis caruit. Quippe omnes eius de Re publica libri pleni sunt incredibili quadam dicendi suavitate. Exordia Phaedonis, Timaei, Parmenidis, Critiae divino quodam ornatu scripta leguntur. Totus Gorgias eloquentia surgit et miram quandam affert legentibus voluptatem. Ubicumque demum subiecti materia patitur, quomodo aliquid pulchrius aut 30 iucundius aut splendidius aut magnificentius dici potest, quam Plato dixerit, ut mihi videatur, quod paulo ante ex M. Tullii sententia dixi, verissimum esse, quod Plato in oratoribus irridendis ipse orator summus fuisse videatur?

Quin etiam Aristides, Eudaemonis filius, vir optimarum artium, cultu 14 tanto praestantior adversario, ut pudeat me cum hoc illum conferre, quamquam Platoni pro arte rhetorica atque oratoribus repugnat, sic tamen et veritate ipsa et doctrina Platonis eximia vincitur, ut modo patrem ac magistrum oratorum eum venerabundus appellat, modo ad eum se convertens sic alloquatur: »Tune, qui Nestori illi, cuius ex ore melle dulcior fluebat oratio, similis es, ne dicam praestantior, cui Sirenes illas tot carminibus